
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«_Z£» 2025 ' •
Махачкала

О создании регионального экспертного 
педагогического совета Республики Дагестан

В целях управления организацией образовательного процесса, развития 
содержания образования, повышения качества обучения, совершенствования 
методической работы, координации методической деятельности 
педагогических работников, а также содействия повышению квалификации 
педагогических работников,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать региональный экспертный педагогический совет Республики 

Дагестан» (далее - Совет).
2. Утвердить:
2.1. Положение о региональном экспертном педагогическом совете 

Республики Дагестан согласно приложению № 1.
2.2. Состав регионального экспертного педагогического совета 

Республики Дагестан согласно приложению № 2.
3. Возложить на ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 

образования» (Ахмедова Г.А.) организационно-техническое обеспечение 
деятельности Совета.

4. Признать утратившими силу приказы Минобрнауки РД от 21.11.2022 
№ 05-02-2-117/22, от 26.05.2023 № 05-02-2-615/23, от 24.06.2025 № 05-02-2- 
792/25 и от 09.07.2025 № 05/02-850/25.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности министра А. Далгатова



Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Минобрнауки РД
от «/£^ 2025 г- №Ж»^Г

ПОЛОЖЕНИЕ 
о региональном экспертном педагогическом совете 

Республики Дагестан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус, задачи, функции, порядок 
формирования и деятельности регионального экспертного педагогического 
совета Республики Дагестан (далее - Совет).

1.2. Совет является постоянно действующим экспертно-совещательным 
органом при Министерстве образования и науки Республики Дагестан (далее 
- Министерство) и осуществляет взаимодействие Министерства с экспертным 
педагогическим сообществом в целях обеспечения единства образовательного 
пространства Республики Дагестан, развития образования.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, распоряжениями 
Главы Республики Дагестан, нормативными и правовыми актами 
Министерства, указами, а также настоящим Положением.

1.4. Основными задачами Совета являются:
проведение экспертной оценки и обсуждение проектов решений 

Министерства и органов местного самоуправления, осуществляющих 
государственное управление в сфере образования, по повышению 
эффективности мер, направленных на развитие образования в Республике 
Дагестан, результатов исполнения актов, принятых по итогам проведенной 
экспертной оценки, а также выработка экспертного мнения по вопросам, 
относящимся к полномочиям Министерства в сфере образования.

обсуждение имеющих особое государственное значение проблем, 
касающихся развития сферы образования, внесение необходимых 
предложений Министру образования и науки Республики Дагестан (далее - 
Министр) по вопросам государственной политики и нормативного правового 
регулирования в сфере образования;

обсуждение по предложению Министра иных вопросов, имеющих 
значение для развития системы образования.

1.5. В целях решения поставленных задач Совет осуществляет 
следующие функции:



выработка предложений по реализации мероприятий, направленных на 
улучшение образования, материально-технической оснащенности 
образовательных организаций, решение вопросов оплаты труда и 
профессиональное развитие педагогических работников;

выдвижение и обсуждение общественных инициатив и проектов, 
направленных на развитие системы образования;

заслушивание отчетов о реализации решений Министерства и органов 
местного самоуправления, осуществляющих государственное управление в 
сфере образования, по повышению эффективности мер, направленных на 
развитие образования в Республике Дагестан.

1.6 Совет для решения возложенных на него основных задач имеет 
право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 
материалы от профессиональных общественных объединений, научных, 
образовательных и иных заинтересованных организаций, а также от 
должностных лиц;

приглашать на свои заседания и заслушивать представителей органов 
местного самоуправления, профессиональных общественных объединений, 
научных, образовательных и иных заинтересованных организаций;

направлять своих представителей для участия в совещаниях, 
конференциях и семинарах, проводимых федеральными органами 
государственной власти, органами государственной власти Республики 
Дагестан, местного самоуправления, профессиональными общественными 
объединениями, научными, образовательными и иными заинтересованными 
организациями по актуальным вопросам, относящимся к сфере образования;

формировать предложения по совершенствованию проектов 
нормативных правовых актов в сфере образования;

привлекать для осуществления информационно-аналитических и 
экспертных работ профессиональные общественные объединения, научные, 
образовательные и иные заинтересованные организации, а также научных 
работников и специалистов в области образования;

распространять информацию о своей деятельности в СМИ;
образовывать комиссии, рабочие группы, по отдельным направлениям 

деятельности Совета.

П. Порядок формирования Совета и права членов Совета

2.1. Совет формируется из представителей органов исполнительной 
власти, представителей организаций дополнительного профессионального 
образования педагогических работников, представителей централизованных 
религиозных организаций, педагогических работников муниципальных, 
государственных и частных образовательных организаций Республики 
Дагестан, реализующих основные образовательные программы дошкольного, 
начального, основного и среднего общего, а также профессионального 
образования, с опытом работы не менее 3 лет, в том числе, победителей и



призеров муниципальных, республиканских и всероссийских конкурсов 
профессионального мастерства, наставников победителей и призеров 
республиканских и всероссийских олимпиад и конкурсов для детей.

2.2 Состав Совета утверждается и изменяется приказом Министерства.
2.3. Количественный состав Совета составляет не более 75 (семидесяти 

пяти) членов.
2.4. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя 

Совета, секретаря и членов Совета.
В отсутствие председателя Совета по его решению обязанности 

председателя Совета исполняет его заместитель.
Член Совета из числа педагогических работников избирается сроком на 

два года.
В случае досрочного прекращения полномочий избранного члена 

Совета из числа педагогических работников на соответствующее вакантное 
место члена Совета рассматривается кандидатура педагогического работника, 
представленная муниципальным органом управления образования 
(государственной образовательной организацией).

2.5. Председатель Совета:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
созывает очередные и внеочередные заседания Совета, в частности, 

обеспечивает оповещение членов Совета о ближайшем заседании Совета;
утверждает повестку дня и форму проведения заседаний (очная или 

заочная);
осуществляет процесс проведения заседаний Совета в очной или 

заочной (дистанционно посредством видео-конференц-связи) форме;
распределяет обязанности между членами Совета;
утверждает составы комиссий и рабочих групп по отдельным 

направлениям деятельности Совета, документы о деятельности Совета, 
комиссий и рабочих групп по отдельным направлениям деятельности Совета;

утверждает план деятельности Совета;
председательствует на заседаниях Совета;
подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета;
контролирует деятельность секретаря Совета;
осуществляет контроль за реализацией плана деятельности Совета, за 

исполнением решений Совета, за деятельностью комиссий и рабочих групп 
Совета (в случае их формирования).

2.6. Заместитель председателя Совета в зависимости от предполагаемой 
для рассмотрения на заседании Совета тематики:

по поручению председателя Совета созывает очередные и внеочередные 
заседания Совета, председательствуют на заседаниях Совета в отсутствие 
председателя Совета;

участвует в формировании повестки дня заседаний Совета и порядка их 
проведения;

в отсутствие председателя Совета выполняет его функции.
2.7 Секретарь Совета:



информирует членов Совета о времени, месте проведения заседаний 
Совета и вопросах, включенных в повестку дня заседания Совета, в срок не 
позднее чем за 10 (десять) рабочих дней до дня проведения заседания Совета,

формирует повестку7 заседания Совета на основе предложений членов 
Совета;

готовит и оформляет материалы к предстоящему заседанию Совета, а 
также ведет протоколы заседаний Совета;

организовывает проведение заседаний Совета;
готовит и согласовывает с председателем Совета проекты документов и 

решений для обсуждения на Совете;
доводит решения Совета до заинтересованных лиц исполнительной 

власти, а также общественных объединений и иных заинтересованных 
организаций в месячный срок со дня их принятия;

осуществляет контроль за выполнением членами Совета поручении 
председателя Совета.

2.8. Члены Совета имеют право:
участвовать в подготовке заседаний Совета;
вносить в письменной форме (в том числе посредством электронной, 

факсимильной связи и т.п.) предложения секретарю Совета по формированию 
повестки заседаний Совета не позднее, чем за 7 (семь) рабочих дней до дня 
проведения заседания Совета;

в случае отсутствия на заседании Совета излагать в письменной форме 
свое мнение по рассматриваемым вопросам, которое оглашается на заседании 
и приобщается к протоколу;

в случае несогласия с принятым на заседании решением Совета излагать 
в письменной форме свое мнение, которое приобщается к протоколу заседания 
Совета.

2.9. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных 
началах.

III. Порядок деятельности Совета

3.1. Основной формой деятельности Совета является заседание.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух 

раз в год в соответствии с планом деятельности Совета или по решению 
председателя Совета в очной и заочной (дистанционно посредством видео­
конференц-связи) формах.

3.2. Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия 
его членов, коллегиальности и гласности принимаемых предложений.

3.3. Члены Совета участвуют в работе Совета лично. Делегирование 
полномочий не допускается.

Члены Совета могут принимать участие в заседании в очной или заочной 
(дистанционно посредством видео-конференц-связи) форме.

3.4. Время и место проведения заседаний, а также перечень вопросов, 
выносимых на обсуждение, определяется председателем Совета.



3.5. В случае необходимости председатель Совета может принять 
решение о проведении внепланового заседания либо перенести дату 
проведения запланированного заседания.

3.6. Заседание Совета ведет председатель Совета или в случае его 
отсутствия заместитель.

3.7. Заседание Совета признается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.

3.8. Решения Совета принимаются открытым голосованием. Решения 
Совета принимаются простым большинством голосов, присутствующих на 
заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является 
голос председателя Совета.

3.9. Решения, принимаемые на заседании Совета, оформляются 
протоколом, который подписывает председатель Совета или лицо его 
заменяющее и носят рекомендательный характер. Протокол заседания Совета 
ведется секретарем. Копия протокола заседания Совета направляется членам 
Совета и другим заинтересованным лицам в срок не позднее одного месяца со 
дня проведения заседания, а также размещается на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.10. Копии протоколов и иных материалов заседаний хранятся 
в порядке, установленном Министерством.



Приложение №2

Утвержден 
приказом Минобрнауки РД 
от«^» ^^ 2025

Состав регионального экспертного педагогического совета
Республики Дагестан

№

1

ФИО

Ахмедова Гульнара 
Ахмедовна

Наименование образовательной 1
организации 
(наименование ОИВ, иной 
организации)

Должность

ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования»

Председатель совета

Ректор ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский 
институт развития 
образования»

2 Сайпуева Эльвира 
Бекбулатовпа

ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования»

Заместитель председателя Совета

Руководитель 
регионального 
методического центра 
ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский 
институт развития 
образования»

3 Магомедов Магомед 
Халилович

Министерство по национальной 
политике и делам религий Республики 
Дагестан

Начальник Управления 
по делам религий

4 Кахаев Ахмед
Магомедалиевич

Муфтият Республики Дагестан начальник отдела 
образования

5 Ибрагимов Играмудин 
Гасанович

МКОУ «Ричинская СОШ» Агульского 
района

Учитель русского языка 
и литературы

6 Гусенова Найда Мухтаровна МКОУ «Акушинская СОШ №1 
им.С.М.Кирова» Акушинского района

Учитель русского языка 
и литературы

7 Газиев Гаджи Каримович МБОУ «Каратинская СОШ» 
Ахвахского района

Учитель математики

8 Абукарова Нуржахан 
Шихмагомедовна

МКОУ «Ахтынская СОШ № 1»
Ахтьшского района

Учитель русского языка 
и литературы

9 Салаватова Гульнара
Гопаловна

МКОУ «Львовская СОШ» 
Бабаюртовского района

Учитель начальных 
классов

10 Магомедова Патимат 
Магомедовна

МКОУ «Бежтинская СОШ» 
Бежтинского участка

Учитель русского языка 
и литературы

И Абдулмажидова Патимат 
Зайирбеговна

МКОУ «Тлохская СОШ» Ботлихского 
района

Учитель русского языка 
и литературы

12 Меджидова Загидат 
Магомедалиевна

МБОУ «Чиркейская гимназия» 
Буйнакского района

Учитель химии



13 Ажидадаева Патимат 
Гаджимагомедовна

МКОУ «Гергебильская СОШ №2» 
Гергебильского района

Учитель истории

14 Алиева Кааба Магомедовна МКУ «Управление образования» МР
« Гу мбетовский район ,

Методист, учитель 
русского языка и |
литературы

15 Шахова Мадина Шаховна МКОУ «Нижне- Кегерская СОШ»
Гунибского района _ ___

Учитель русского языка 
и литературы

16 Абдуллаева Зарема 
Абакаровна

МБОУ «Мамедкалинская гимназия 
им. М. Алиева» Дербентского района

Учитель английского 
языка _____

17 Манафов Альберт 
Нурмагомедович

МКОУ «Мискинджинская СОШ 
имени М. Ахундова» Докузпаринского 
района _____

Учитель математики

18 Рамазанова Зульфия 
Адиловна

МБОУ «Новокаякентская СОШ»
Каякентского района _________

Учитель истории и 
обществознания______ _

19 Мусаева Руганият Атаковна МБОУ «Гимназия»
Карабудахкентского района

Учитель русского языка 
и литературы

20 Далгатова Марьям 
Магомедовна

МКДОУ«ЦРР№1 «Сказка»
Казбековского района

Воспитатель ДОО

21 Гасанов Адибу лат 
Рамазанович

МКОУ «Шилягинская СОШ» 
Кайтагского района

Учитель химии и 
биологии

22 Раджапова Светлана
Ачаевна

МКОУ «Косякинская СОШ» 
Кизлярского района

Учитель начальных
классов

23 Гимбатова Маржанат 
Джамалутдиновна

МКОУ «Стальская гимназия» 
I Кизилюртовского района

Учитель русского языка 
и литературы

24 Османова Барият 
Казимпашаевна

МБОУ «Тюбинская СОШ»
Кумторкалинского района

Директор, учитель 
русского языка и 
литературы

25 Исмаилов Абдурагим
Магамедрагимович

МКОУ «Икринская средняя 
общеобразовательная школа 
им.Э.Б.Салихова» Курахского района

Учитель русского языка 
и литературы

26 Максудова Марзият
Асадулаевна

МКОУ «Бачинская СОШ» 
Кулинского района

Учитель русского языка 
и литературы

27 Гасанова Асият
Абулмухсиновна

МКОУ «Кумухская СОШ» Лакского 
района

Заместитель директора 
по учебной работе, 
учитель биологии

28 Абдусаламова Зулейха
Магомедовна

МКОУ «Левашинская гимназия» 
Левашинского района

Учитель истории

29 Мамедгусейнова Анжела
Кахримановна

МКОУ «Советская СОШ» 
Магарамкентского района

Учитель начальных 
классов

30 Зарманбетова Нурсият
Зиявдиновна

МКОУ «Карагасская СОШ им.
К.Кидирниязова» Ногайского района

Учитель родного языка 
и литературы

! 31 Мирзабеков Расим
Рамазанович

МКОУ «Шиназская СОШ»
Рутульского района

Учитель
математики



32 Салманова Заира 
Магомедовна

МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» 
Сергокалинского района

Учитель русского языка 
и литературы

33 Меджидова Милейсат 
Бадрудиновна

МКОУ «Куркентская СОШ №1 им. 
М.Рагимова» Сулейман-Стальского 
района

Учитель русского языка 
и литературы

34 Махмудов Абдулла 
Махмудович

МКОУ «Кужникская СОШ» 
Табасаранского района

Учитель химии

35 Хачатурова Наталья 
Анатольевна

МКОУ «Кузнецовская ООШ» 
Тарумовского района

Учитель биологии

36 Гитинов Осман
Тинамагомедович

МКОУ «Тляратинская СОШ им А.С. 
Сайпулаева» Тляратинского района

Учитель истории

37 Ахмедова Милана 
Газимагомедовна

МКОУ «Шамилькалинская СОШ» 
Унцукульского района

Учитель математики и 
информатики

38 Инусова Зарема Инусовна МКОУ «Ободинская СОШ» 
Хунзахского района

Учитель английского 
языка

39 Муртазалиев Абдулхалик 
Магомедович

МБОУ «Тиндинская СОШ» 
Цумадинского района

Учитель информатики и 
ОБЗР

40 Османов Хабибула 
Абдурахимович

МКОУ «Магарская СОШ» 
Чародинского района

Учитель математики

41 Давудов Давуд 
Муртазалиевич

МБОУ «Хебдинская СОШ» 
Шамильского района

Учитель физики и 
информатики

42 Мамашева Гу бай 
Мажитовна

ГКОУ РД «Бабаюртовская средняя 
общеобразовательная школа- 
интернат» ЦОДОУ ЗОЖ

Учитель русского языка 
и литературы

43 Агафонова Елизавета 
Александровна

МБОУ «Многопрофильный лицей 
№9» г. Махачкалы

Учитель истории и 
обществознания

44 Барецкая Мариям 
Багаудиновна

ГБДОУ РД «Детский сад «Колобок» Заведующая ДОО

45 Джандарова Аида Иса-Кызы МБОУ «Гимназия №12 им.Анвара 
Аджиева» г. Каспийска

Заместитель директора 
по учебно- 
воспитательной работе, 
учитель истории и 
обществознания

46 Курбанова Егаиа 
Киниязовна

МБОУ «Лицей №22» i . Махачкалы Учитель математики

47 Юсупова Ума Юсуповна МБОУ «Многопрофильный лицей 
№39 им. Б.Астемирова»

Учитель истории

48 Юсуфова Мадина 
Нежведиловна

МБОУ «Многопрофильный лицей № 
30» г. Махачкалы

Учитель математики

49 Сулейманова Джамила 
Курбанмагомедовна

МБОУ «Многопрофильный лицей 
№39 им. Б.Астемирова» 
г. Махачкалы

Заместитель директора 
по научно- 
методической работе, 
учитель английского 
языка

50 Якубова Аида Алаудиновна МБОУ «Гимназия №13» г. Махачкалы Заместитель директора 
по учебно-



воспитательной работе, 
учитель начальных 
классов

51 Абдурашидова Аида 
Айдемировна

МБОУ «Гимназия №37 им. Героя
России М.Н.Нурбагандова»

Учитель физики

52 Ахмедов Мурад
Магомедрашитович

МКОУ «СОШ №5» г. Буйнакска Заместитель директора 
по комплексной 
безопасности, учитель 
информатики

53 Гамидова Фазиля 
Курбановна

МБОУ «СОШ№7» г. Дагестанские 
Огни

Учитель биологии

54 Касумова Аида Шакировна МБОУ «СОШ №12» г. Дербента Учитель английского 
языка

55 Адилова Рубина 
Эминбековна

МБОУ «СОШ №15» г. Дербента Учитель физики

56 Омарова Джамиля 
Магомедовна

МКОУ «СОШ № 8 им.Героя 
Советского Союза Гаджиева М.И.» 
г. Избербаша ______

Учитель английского 
языка

57 Басина Олеся
Амираслановна

МБОУ «Гимназия №11 им.
С.Стальского» г. Каспийска ______

Учитель русского языка 
и литературы

58 Амаева Патимат 
Абдулабеговна

МБОУ «СОШ №7 им. М.Горького» 
г. Кизляра

Учитель физики

Махмудова Анжела 
Жабраиловна

МКОУ «Кизлярская гимназия №1» 
г. Кизляра

Учитель английского 
языка

59 Шахамирова Гульнара
Абдуловна

МБОУ «Гимназия №5 им.
А.А.Алиева» г. Кизилюрта

Заместитель директора 
по учебно- 
воспитательной работе, 
учитель биологии

60 Габибуллаева Жарият
Хизриевна

МКОУ «СОШ №1» 
г. Южносухокумска

Учитель русского языка ' 
и литературы

61 Хайбулаева Мадина 
Саидбеговна

МКОУ «Гимназия №3» г.Хасавюрта Учитель начальных 
классов

62 Арсланалиев Ринат
Абдулгамидович

ГБПОУ РД «Колледж инновационных 
технологий»

Преподаватель 
общепрофессиональных 
дисциплин УГПС 
09.00.00

63 Ахмедова Адиля Рамисовна ГБПОУ РД «Дербентский 
педагогический колледж им. 
Казиахмедова»

Заместитель директора 
по научно- 
методической работе, 
преподаватель 
педагогики

64 Гаджиева Джамиля 
Садыковна

ГБПОУ РД «Колледж 
машиностроения и сервиса им. 
С. Орджоникидзе»

Преподаватель 
специальных 
дисциплин по УГПС 
13.00.00



65 Османова Анжелика
Салиховна

ГБПОУ РД «Кизлярский 
профессионально-педагогический 
колледж»

Преподаватель 
общепрофессиональных 
дисциплин по УГПС 
44.00.00

66 Султалиева Земфира 
Мамедьяровна

ГБПОУ РД «Технический колледж им. 
Р.П. Ашуралиева»

Преподаватель 
общепрофессиональных 
дисциплин по У Г ПС 
09.00.00

67 Магомедова Саида 
Лбдуламидовна

ГБОУ «Республиканский физико- 
математический лицей-интернат»

Учитель русского языка 
и литературы

68 Арсланбекова Дженнет 
Муратовна

ГБОУ РД «Республиканский физико- 
математический лицей-интернат

Учитель английского
языка

69 Якубова Барият 
Карамудиновна

ГБОУ РД «Республиканский центр 
образования «Солнечный берег»

Учитель русского языка 
и литературы

70 Алиева Ремзие 
Джебраиловна

НОУ «Гулливер» Учитель французского 
языка

71 Аюбова Альбина 
Ахмедбековна

ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования»

Начальник отдела 
инновационной и 
проектной 
деятельности ЦРОО 
ДИРО, методист РМ1Д 
ЦНППМ

72 Кабукаева Асият 
Яхьякадиевна

ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования»

Руководитель 
лаборатории по 
формированию 
функциональной 
грамотности ЦРОО 
ДИРО

73 Хаштихова Шуайнат 
Шамильевна

НОУ «Гулливер» Учитель английского 
языка

74 Шаулов Алексей 
Валерьевич

ОУ «Образовательный центр 
«Развитие»

Учитель русского языка 
и литературы

75 Корюкин Дмитрий 
Андреевич

ГБОУ РД «Республиканский 
многопрофильный лицей-интернат для 
одарённых детей»

Учитель географии


